
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2614 / 2022

Prot. corr. n. 20 -23/3/2/4-2022 
sez. 4098  

OGGETTO: Camminata tra gli Olivi. Giornata nazionale - VI edizione - 30 ottobre 2022.  Adesione 
all'iniziativa promossa dall'Associazione Nazionale Citta' dell'Olio.  Impegno di spesa di Euro 2.600,00 - 
Iva di legge inclusa ove dovuta. CIG Z6538029B1. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

viste:
la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  del  31.05.2022  avente  per  oggetto  ''Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 - 2024. Approvazione''; 

la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2022 - 2024 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022'';  

la Deliberazione Consiliare n. 31 dd 26.07.2022, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Bilancio 
di previsione 2022-2024. Variazione di assestamento e salvaguardia degli equilibri. Approvazione"; 

visto:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 15 novembre 2017 è stata approvata l'adesione 
del Comune di Trieste all'Associazione Nazionale Città dell'Olio;

che l’Associazione Nazionale Città dell’Olio promuove annualmente l’iniziativa “Giornata Nazionale della 
Camminata tra gli Olivi”,  evento giunto alla sesta edizione e volto alla promozione dei territori olivicoli 
nonché allo sviluppo del turismo dell'olio, che quest'anno si terrà domenica 30 ottobre 2022;

visto:
che l'Associazione Nazionale Città dell'Olio con nota conservata in atti, ha richiesto l’adesione dei vari 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2614 / 2022



Pag. 2 / 5

Enti Soci, dando facoltà ad ogni singola amministrazione partecipante di ampliare l’offerta delle iniziative 
collegate al tema della degustazione dell’olio extra vergine di oliva e dei prodotti tipici, della cultura e 
dalla tradizione legate al territorio;

visto:
che la “Camminata tra gli Olivi” è un’attività ludico-motoria particolarmente adatta alle Città dell’Olio 
che hanno un'importante risorsa paesaggistica di tema olivicolo e rappresenta un ottimo strumento di 
marketing turistico per la promozione del turismo dell’olio, dell’olio extra vergine dei singoli territori,  
dei prodotti tipici locali, alla scoperta di un panorama insolito, quale quello del paesaggio olivicolo, e 
fuori dai tradizionali circuiti turistici;

che la città di Trieste, con il suo entroterra, è storicamente legata alla produzione olivicola sin dall'epoca 
pre-romana, e tutt'oggi vanta un'importante produzione di olio d'oliva, che seppur di ridotta portata 
economica  rispetto  ad  altre  realtà  italiane,  è  in  costante  crescita  sia  quantitativa  sia  qualitativa  nel 
panorama delle colture agricole locali; 

che le mutate circostanze nel settore turistico post pandemico impongono a tutti gli operatori coinvolti 
a vario titolo nella promozione turistica delle città di ricercare nuove nicchie nell'offerta turistica, che 
coniughino la classica esperienza turistica urbana con attività all'aria aperta e in gruppi numericamente 
ridotti, con un occhio di riguardo per le possibilità offerte dalle nuove forme di mobilità sostenibile 
nonché per la valorizzazione dei prodotti tipici locali;

considerato:
che con deliberazione consiliare n. 93 dd. 10.11.2008 l’Amministrazione ha approvato l’adesione del 
Comune di Trieste alla Società consortile a responsabilità limitata denominata “Gruppo di Azione Locale 
del Carso S.c.a.r.l. - Lokalna akcijska skupina Kras k.d.o.o. (GAL Carso – LAS Kras)”, prendendo atto 
dell’Atto Costitutivo e dello schema di Statuto;

che la suddetta società consortile con scopo mutualistico e senza fini di lucro è costituita in un quadro 
multisettoriale della realtà locale e opera nel rispetto delle finalità statutarie e degli interessi dei soci, al  
fine di svolgere tutte le attività  ed iniziative in qualunque settore atte a promuovere lo sviluppo, il  
miglioramento e la valorizzazione delle risorse locali, al fine di stimolare uno sviluppo socio economico 
durevole ed equilibrato del territorio;

che il GAL Carso ha presentato, con nota conservata in atti, una proposta di declinazione locale della  
“Camminata tra gli Olivi” in chiave cicloturistica per la giornata del  30 ottobre p.v. (con rinvio al 6 
novembre p.v. in caso di maltempo), denominata “Pedalata tra gli Olivi”, la quale sfrutta la già collaudata 
formula delle edizioni 2020 e 2021 per creare un innovativo giro turistico in bici elettrica su strada che  
valorizzi il patrimonio storico della città di Trieste unitamente alle eccellenze enogastronomiche locali;

che il suddetto programma prevede il ritrovo alle ore 9.00 presso il Castello di S.Giusto e relativa visita  
della struttura, a seguire la partenza verso Piazza Unità e la visita del vecchio frantoio nella città vecchia, 
il  proseguimento  tramite  la  ciclopedonale Cottur  verso  Dolina  dove i  partecipanti  potranno vivere 
l'esperienza della raccolta delle olive e si terrà un picnic nell'uliveto con i prodotti locali del territorio; 
per poi proseguire verso l'Agricola Trieste di Domio con visita del frantoio e degustazione dell'olio. La 
giornata si concluderà  alle 15.30 con il transfer in bus fino a Trieste;

che  l’Associazione  Nazionale  Città  dell’Olio,  in  quanto  ente  capofila  e  segreteria  organizzativa  del 
progetto, fornisce a tutte le città aderenti alla Giornata Nazionale della Camminata tra gli Olivi, il format  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2614 / 2022



Pag. 3 / 5

grafico dell’evento, l’assistenza per la redazione degli itinerari locali, un ufficio stampa nazionale, un sito 
internet  dedicato,  i  profili  social  dedicati,  mentre  rimangono  in  capo  alle  singole   Amministrazioni 
aderenti gli aspetti organizzativi delle azioni ritenute più opportune;

considerato:
che il costo complessivo dell'iniziativa proposta dal GAL Carso, a fronte di un numero di partecipanti 
pari a 30 (con quota di adesione) è stimato in 3.067,50 Euro, comprendenti il noleggio di bici elettriche, 
l'assicurazione, transfer a fine giornata, una guida mountainbike con assicurazione  durante la pedalata, 
picnic con esperienza di raccolta delle olive, visita in frantoio con degustazione, promozione sui social e 
reportage fotografico dell'iniziativa, e che l'apporto del Comune di Trieste copre parzialmente detto 
costo, per un importo di Euro 2.300,00.-  Iva di legge inclusa, fermo restando che i  rimanenti oneri 
organizzativi rimangono in carico al GAL Carso; 

che  l'adesione  alla  giornata  nazionale  prevede  altresì  il  versamento  di  una  quota  straordinaria 
all'Associazione Nazionale Città dell'Olio pari a Euro 300,00; 

che  la  spesa  complessiva  a  carico  del  Comune  di  Trieste  per  l'adesione  all'iniziativa  nazionale 
“Camminata tra gli Olivi. Giornata nazionale – VI edizione” ammonta pertanto ad Euro 2.600,00.- Iva di  
legge  inclusa  ove  dovuta  e  che  la  stessa  trova  copertura  finanziaria  sui  capitoli  189510  e  189500 
dell'annualità 2022  del Bilancio 2022 – 2024;

considerato inoltre:
di  prevedere  un'ora  di  apertura  straordinaria  del  Castello  di  San  Giusto  dalle  9.00  alle  10.00,  per 
consentire il ritrovo e la visita al castello dei partecipanti, il che comporta una spesa presunta per il  
servizio di sorveglianza di Euro 82,44 Iva esclusa, con copertura al capitolo 160955, impegno 2021/45831 
del Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2022;

di concedere la gratuità dell'ingresso al Castello di S. Giusto a tutti partecipanti della manifestazione, 
rientrando tra gli scopi istituzionali dei Musei del Comune di Trieste, la divulgazione e la conoscenza del 
patrimonio storico, artistico, culturale e scientifico della città di Trieste conservato negli Istituti museali, 
una maggior visibilità e di conseguenza un maggior afflusso di visitatori al Castello; 

ravvisata pertanto la necessità di procedere all'impegno di spesa di Euro 2.600,00.- così ripartito:
• Euro 2.300,00.- sul cap. 189510 dell'annualità 2022 del Bilancio 2022-2024;
• Euro 300,00.- sul cap. 189500 dell'annualità 2022 del Bilancio 2022-2024;

verificata la disponibilità finanziaria ai suddetti capitoli 189510 e 189500 dell’annualità 2022 del 
Bilancio 2022 - 2024; 

considerato:
che  relativamente  ai  suddetti  impegni l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza 
interamente nel 2022 e che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2022 Euro 2.600,00.-;

che il  programma dei  conseguenti  pagamenti  di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016); 

visti:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2614 / 2022



Pag. 4 / 5

• l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;
• il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche amministrazioni,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016;
• gli artt. 36, comma 2, lettera a) e 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

richiamate
la determinazione dirigenziale n. 902 del 29 marzo 2019 con la quale è stato conferito alla dott.ssa  
Cristina Caris l'incarico di responsabile sulla Posizione organizzativa Promozione Turistica, a decorrere 
dal  1  febbraio  2019  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo  del  Sindaco,  con  un  prolungamento 
automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

la determinazione dirigenziale n. 2347 del 29 giugno 2022, con cui sono stati prorogati dal 19 giugno 
2022  al  31  ottobre  2022  gli  incarichi  di  Responsabile  sulle  Posizioni  Organizzative  del  Servizio 
Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi, tra i quali anche quello conferito alla dott.ssa Cristina 
Caris;

espresso il  parere  di  cui  all’art.  147bis  del  D.  Lgs.  n  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA 

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 2.600,00.- Iva di legge inclusa ove dovuta, per 
l'adesione all'iniziativa  nazionale  “Camminata  tra  gli  Olivi.  Giornata  nazionale  –  VI  edizione”, 
mediante la collaborazione operativa con il GAL Carso – LAS Kras e secondo il programma 
proposto  dallo  stesso,  declinato  nell'evento  denominato  “Pedalata  tra  gli  olivi”,  descritto  in 
premessa, per la giornata del 30 ottobre con rinvio al 6 novembre in caso di maltempo.  La spesa 
è così dettagliata:

1.1.    Euro 300,00 per la quota straordinaria all'Associazione Nazionale Città dell'Olio, 
necessaria per aderire all'iniziativa;
1.2.  Euro 2.300,00.-  Iva  22% inclusa  per  il  servizio  di  organizzazione dell'iniziativa, 
come dettagliato nelle premesse, a cura del GAL Carso, CIG Z6538029B1;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.600,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001895
10

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.
02.005

00004 04003 N 2.300,00  

2022 001895
00

ALTRI SERVIZI 
NEL CAMPO DEL 
TURISMO

02370 U.1.03.02.
99.003

00004 04003 N 300,00  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2614 / 2022



Pag. 5 / 5

3. di dare atto:
3.1. che l'obbligazione giuridicamente perfezionata relativa al servizio di cui sopra viene 
a scadenza nell'anno 2022;
3.2.  che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2022 - Euro 2.600,00.-;
3.3.  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento,  e'  compatibile  con il  relativo stanziamento di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che la realizzazione dell'iniziativa comporta  un'ora di apertura straordinaria 
del Castello di San Giusto dalle 9.00 alle 10.00, per consentire il ritrovo e la visita al castello dei 
partecipanti, con una una spesa presunta per il servizio di sorveglianza di Euro 82,44.- Iva esclusa, 
con copertura al capitolo 160955, impegno 2021/45831 del Bilancio di Previsione 2021-2023, 
annualità 2022.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2614 / 2022



 Atto n. 2614 del 05/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/10/2022 10:18:10


